
COPIA
Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 171 DEL 25/09/2019 
PROT. N. 25925

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  AUTORIZZAZIONE  PER  LA  PRESENTAZIONE  DI  DOMANDA  DI 
CONTRIBUTO ALLA FONDAZIONE BAM PER LA REALIZZAZIONE DEL 
DOCUFILM “UNA GIORNATA A CURTATONE E MONTANARA”  DI CUI 
ALLA DELIBERAZIONE N. 35 DEL 08/03/2019.

L’anno duemiladiciannove addì venticinque del mese di Settembre alle ore 17:30 nella sala 
delle Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vicesindaco SI
CICOLA CINZIA Assessore SI
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
GELATI LUIGI Assessore NO
FIACCADORI IVAN Assessore SI

Totale Presenti: 5 - Totale Assenti: 1 

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott. Giuseppe Vaccaro il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
 
VISTI:
- l’art. 2 “Scopi” dello Statuto della Fondazione Banca Agricola Mantovana “L'obiettivo generale in cui  
opera  la  Fondazione  è  quello  di  contribuire  al  progresso  della  comunità  mantovana,  al  fine  del  
miglioramento in tutti i campi della qualità della vita. […] Potrà pertanto erogare direttamente fondi e  
finanziamenti a fondo perduto, borse di studio e premi, a soggetti singoli o collettivi, su progetti specifici  
o no, nonché finanziare interventi di restauro su beni storico artistici.”;
- la propria deliberazione n. 35 del 8/03/2019 di approvazione del progetto relativo alla realizzazione del 
video documentario (docufilm) sulla celeberrima battaglia risorgimentale di Curtatone e Montanara del 
29 maggio 1848, per la promozione culturale e turistica del territorio;
 
DATO ATTO che l'art. 2 del citato Statuto individua quattro settori d'intervento:
- la salvaguardia, il recupero e la valorizzazione del patrimonio artistico, storico, culturale ed ambientale 
del territorio della provincia di Mantova;
- la promozione della cultura e della ricerca scientifica;
- la promozione di progetti ed opere di valore sociale;
- la creazione di un Centro Culturale, con particolare riguardo ai settori dell'economia, del credito e 
delle Istituzioni Locali, e di un Centro Espositivo delle opere di artisti mantovani o di artisti che hanno 
operato a Mantova e delle prestigiose collezioni di monete gonzaghesche formate dal conte Alessandro 
Magnaguti e dal Notaio Casero messe a disposizione, come si dirà, da BAM S.p.A.;

 

DATO ATTO che il progetto approvato con la sopra citata deliberazione della Giunta comunale n. 35 
del 08/03/2019 dal titolo “UNA GIORNATA A CURTATONE E MONTANARA”, ha un costo preventivato 
in € 23.180,00 inclusa Iva;

 

DATO ATTO che il Comune di Curtatone intende richiedere a Fondazione Banca Agricola Mantovana 
un contributo pari ad € 15.000,00 (pari al 64,70 % del costo totale di progetto), cofinanziando il progetto 
per la quota parte di € 8.180,00 (pari al 35,30 % del costo totale di progetto);

 
CONSIDERATO CHE la domanda di contributo dovrà essere presentata a Fondazione Banca Agricola 
Mantovana entro il 30 settembre 2019; 
 
VISTO l’art. 48 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;
 
ACQUISITI:
· il parere favorevole espresso dal responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità tecnica sulla 
proposta di deliberazione e ciò ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 in data 
23/09/2019;
· il parere favorevole espresso dal responsabile di ragioneria sotto il profilo della regolarità contabile 
sulla proposta di deliberazione e ciò ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 in data 
23/09/2019;
 
CON VOTI unanimi favorevoli espressi palesemente e per alzata di mano

DELIBERA

1) di  autorizzare  il  Sindaco  del  Comune  di  Curtatone  all’inoltro  della  domanda di  contributo  a 
Fondazione Banca Agricola Mantovana per la realizzazione del video documentario (docufilm) 
“UNA GIORNATA A CURTATONE E MONTANARA”, per un importo di € 15.000,00 (pari al 
64,70 % del costo totale di progetto);

2) di dare atto che alla realizzazione del progetto e del successivo impegno di spesa si provvederà 
solo a seguito di concessione del contributo da parte di Fondazione Banca Agricola Mantovana;



3) di  dare atto che ogni incombenza gestionale afferente il  presente provvedimento compete al 
all’Area Servizi all’Impresa, Sport e Turismo;

4) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. 
Lgs. 18/08/2000, n. 267.

  



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
 F.to Carlo Bottani  F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.  
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Sonia Piva 

Si  certifica  la  regolarità  contabile  -  art.  49,  comma 1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA
 F.to Elena Doda  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è stata pubblicata il  giorno 30/09/2019 e vi  rimarrà per  15 giorni  consecutivi  ed è stata 
contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 
– del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n° 267.

   Il Segretario Generale
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 10/10/2019 :
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 30/09/2019 al 15/10/2019 senza reclami.
  

   Il Segretario Generale 
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

 dott. Luca Zanetti 


